
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - 
FINANZIARIO 

 
NUMERO GENERALE 

405 
DATA 

20/12/2025 
NUMERO SETTORIALE 

80 

OGGETTO: SERVIZIO DI ELABORAZIONE DATI A 
SUPPORTO DEGLI UFFICI COMUNALI PER FAR 
FRONTE A SCADENZE E/O SUPPORTO NELLA 
PREDISPOSZIONE DI ATTI DI COMPETENZA 
ARRETRATI DA AFFIDARSI SECONDO LA FORMULA 
DELL’ACCORDO QUADRO NORMATO DALL’ART. 59 
DEL CODICE E DEFINITO DALL’ ART. 1 CO. 2 LETT.N) 
DELL' ALLEGATO I.1 AL D.LGS 36/2023. 
CIG:B5A8564B16 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno VENTI del mese di DICEMBRE nel proprio 

ufficio     
 
 
 VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 24/06/2010, esecutiva ai 
sensi di legge, da ultimo modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 
25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 21 del 28/04/2016; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP), ed i suoi allegati, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n.46 del 23/12/2024 per il periodo 2025/2027; 

 il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile, n. 49 del 23/12/2024; 

 il Decreto Sindacale n. 01 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del 
Comune di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile 
del Servizio economico finanziario alla Dott.ssa Viola Gheza; 

 il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.ed in particolare gli artt.107 e 109; 
 la Legge 241/1990;  
 il D.Lgs 36/2023 del 31/03/2023; 

 
VISTI: 
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione 
di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 
Procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede: 

• che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 20/12/2025 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte (comma 1); 

• che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e se necessari, a quelli attinenti la capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale (comma 2); 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede 
che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 62, comma 1, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale definisce l’affidamento 
diretto di cui all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b); 
 
DATO ATTO CHE: 

• il contratto avrà per oggetto il servizio di elaborazione dati a supporto degli uffici 
comunali per far fronte a scadenze e/o supporto nella predisposizione di atti di 
competenza arretrati da affidarsi secondo la formula dell’accordo quadro normato 
dall’art. 59 del codice e definito dall’ art. 1 co. 2 lett.n) dell’allegato allegato i.1 al 
D.LGS 36/2023; 

• l’importo del contratto è di Euro 60.000,00 Iva esclusa sul quadriennio, tale 
somma indica unicamente l’importo presunto e comunque massimo delle 
prestazioni che via via verranno richieste entro il periodo di riferimento; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 18, comma 
1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti; 

 
DATO ATTO ALTRESI’: 
- che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori di cui 
all’art. 18, commi 3 e 4, del predetto Decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il 
loro modesto valore; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 20/12/2025 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui 
all’art. 106 del predetto D.Lgs. n. 36/2023; 
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 
un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni sulla stazione appaltante; 
- che trattandosi di appalto di importo inferiore a 40.000 euro: per l’avvio immediato 
dell’esecuzione del    contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che 
queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 
 
DATO ATTO che: 

- l’appalto è affidato con procedura espletata tramite la piattaforma telematica di e-
procurement “Sintel” di ARIA S.p.A.; 

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la sottoscritta responsabile dell’area 
economico finanziaria: Dott.ssa Viola Gheza, la quale dichiara di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  

- il competente servizio ha predisposto la documentazione necessaria 
all’esperimento della procedura di affidamento del servizio in oggetto; 

 
VISTO il report della procedura di affidamento (ID n.  
196191579 – codice 00575440987-20250131-UFFICI), svolta tramite la procedura ARIA 
SINTEL di Regione Lombardia dal quale risulta che l’operatore economico “Biennese 
società cooperativa onlus, con sede in Via Prati, 47, Bienno (BS) - CF: 01271510172 e P. 
IVA 00616020988”, ha proposto un’offerta economica congrua rispetto alle esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B5A8564B16 
  
VERIFICATA la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL dell’operatore 
economico “Biennese società cooperativa onlus”, come risultante da DURC, protocollo 
INAIL_51235572 con scadenza validità 14/02/2026; 
 
RITENUTO opportuno affidare il servizio, all’operatore economico Biennese società 
cooperativa onlus, con sede in Via Prati, 47, Bienno (BS) - CF: 01271510172 e P. IVA 
00616020988; 
 
VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30.12.2024 “Attuazione 
dell’articolo 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”, 
con la quale è stata definita per l’anno 2025 l’entità della contribuzione dovuta, tra gli altri, 
dalle stazioni appaltanti, in relazione all’importo stimato dell’appalto o della concessione 
 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, impegnare in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione la somma di Euro 35,00; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 20/12/2025 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria della somma di Euro 35,00 sulla Missione 01 – 
Programma 06 – Titolo 1 – Macro 03 – Capitolo 0109201 del bilancio di previsione 
2025/2027 – esercizio 2025; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1) di impegnare, per le ragioni meglio indicate in premessa, in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione la somma di Euro 35,00; 
 
2) di imputare la somma di Euro 35,00 sulla Missione 01 – Programma 06 – Titolo 1 – 
Macro 03 – Capitolo 0109201 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025, che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
3) di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario al pagamento del 
contributo di che trattasi tramite l’apposito portale messo a diposizione dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 
 
4) di dare atto: 
- che il presente provvedimento non soggiace alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in quanto trattasi di pagamenti tra 
Enti; 
- che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2025, ai sensi dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011; 
 
5) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
6) di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa 
determinazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al capogruppo consiliare, in 
conformità a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
ECONOMICO - FINANZIARIO  

VIOLA GHEZA 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 20/12/2025 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 20/12/2025 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


